continentur substantialiter in ipso Eucharistiæ sacramento.

Ad 2, dicendum, quod per Ordinem et confirmationem deputantur fideles Christi ad aliqua specialia officia, quæ pertinent ad officium principis. Et ideo tradere hujusmodi sacramenta, pertinet ad solum Episcopum, qui est quasi princeps in Ecclesia. Per sacramentum vero Eucharistiæ non deputatur homo ad aliquod officium, sed magis hoc sacramentum est finis omnium officiorum, ut dictum est (in cor. art.).

Ad 3, dicendum, quod character sacramentalis, sicut supra dictum est (q. 63, art. 3), est quedam participatio sacerdotii Christi. Unde sacramentum, quod ipsum Christum conjungit homini, est dignius sacramento, quod imprimit Christi characterem.

Ad 4, dicendum, quod ratio illa procedit ex parte necessitatis; sicut enim baptismus, cum sit maximæ necessitatis, est potissimum sacramentorum, sic Ordo et confirmatio habent quamdam excellentiam ratione ministerii, et matrimonium ratione significationis. Nihil enim prohibet aliquid esse secundum quid dignius, quod tamen non est dignius simpliciter.

COMMENTARIUS.

1. D. Thom. rationes explicantur. — Extrema unctio an ad Eucharistiam ordinetur. — Circa hunc articulum observandus est canon tertius Concil. Trident., sess. 7, de Sacram. in genere: Si quis dixerit, hæc septem sacramenta ita esse inter se paria, ut nulla ratione aliud sit alio dignius, anathema sit. Ex quo non colligitur tanquam de fide certum, omnia sacramenta esse inæqualia in perfectione; sed hoc solum, non omnia esse æqualia. Quod saltem est de fide certum ratione comparisonis, quam hoc loco D. Thom. facit; quoniam saltem necesse est confiteri, Eucharistiæ sacramentum perfectius esse cæteris, ut idem Concilium non obscure docuit sess. 13, c. 1, 2 et 3, et infra de illo sacramento specialiter disputantes latius dicemus; nunc sufficiant rationes D. Thom. Circa quas est observandum secundo, perfectionem sacramenti posse considerari, vel in esse ipsius sacramenti, vel in ratione causæ, seu finis aliorum sacramentorum, vel in effectu gratiæ seu in virtute conferendi illam. Juxta primam comparisonem procedit prima ratio D. Thom. Et est res manifesta, suppositis principiis fidei. Nam Eucharistiæ sacramen-

tum et est res permanens, et in se complectitur realiter et substantialiter ipsum Christum; ergo in esse suo est perfectius cæteris sacramentis. Unde fit etiam, superare reliqua in ratione signi, quia reliqua immediate significant gratiæ effectum, hoc vero significat ipsum Christum, quem continet, et ultra hoc significat etiam gratiam, quam confert, ut est animarum cibus. Juxta secundam comparisonem procedit secunda ratio, et oritur ex præcedenti. Nam quia Eucharistia in suo esse est ita perfecta, ut in se Christum contineat, ideo ad illam, ut ad finem, ordinantur cætera sacramenta. Quod solum in extrema unctione aliquam difficultatem habet, quam hic tetigit Cajetanus, quia extrema unctio quoad usum est ultimum sacramentorum, quantum est ex vi suæ institutionis. Nam ordinatum est, ut post cætera sacramenta in extremo vitæ periculo accipiatur; ergo non ordinatur ad Eucharistiam. Respondet autem Cajetanus quodammodo dici ordinari ad Eucharistiam ratione effectus; tollit enim reliquias peccatorum, et perfecte mundat animam, quæ est optima dispositio ad unionem cum Christo, quam facit Eucharistia. Adde præterea, quia Christus est præsens in Eucharistia, quod ordinatur ad perfectiorem unionem cum Christo, quantum in se est, ordinari etiam posse ad digniorem hujus sacramenti sumptionem, ut in præsentem per sacram unctionem homo sit habilior et melior dispositus ad recipiendum Eucharistiæ sacramentum, si velit illud postea suscipere, ut potest interdum accidere. De matrimonio vero ipse D. Thom. explicat, ratione significationis ordinari ad Eucharistiam, quia significat conjunctionem Christi cum Ecclesia, quam Eucharistia perficit. Potest vero non improbabiliiter dici, sacramentum matrimonii, specialiter ordinatum esse ad moderandam carnis concupiscentiam, ut qui filiorum procreationi incumbunt, magis idonei sint ad purissimum Eucharistiæ sacramentum suscipiendum.

2. De tertia comparisonem D. Thom. nihil dixit, nec in illa quidquam certum, aut definitum invenio; nam licet propter Christi præsentiam videatur probabile, sacramentum Eucharistiæ (stante æquali dispositione subjecti) majorem gratiam conferre, quam cætera, tamen aliunde, quia hoc sacramentum institutum est, veluti ad continuam nutritionem, et consequenter, ut sæpius ac frequentius recipiatur, ideo non videtur necessarium, ut quoties recipitur, toties majorem gratiam

conferat, quam baptismus semel susceptus, vel quam confirmatio, aut Ordo. Est itaque res incerta; D. Thom. autem videtur priorem partem insinuare; nam simpliciter præfert Eucharistiam omnibus sacramentis; postea vero comparat cætera inter se, quæ comparatio maxime videtur, quoad effectum intelligenda; ergo in eadem re præfert Eucharistiam cæteris.

3. Tertio igitur, circa ultimam partem corporis articuli advertendum est, D. Thomam inter cætera sex sacramenta hunc ordinem præfectionis constituere, ut primum locum teneat Ordo, secundum confirmatio, tertium baptismus, quartum extrema unctio, quintum poenitentia, sextum matrimonium. De qua comparatione multa dici possunt, nam fere in omnibus sacramentis est aliquid excellens et singulare, in quo cætera superant; sed hoc pendet ex notitia omnium sacramentorum, et ideo hæc comparatio melius in singulis fiet.

4. Solutiones argumentorum non indigent explicatione, et quæ Cajetanus notat circa solutionem ad 2, ex dictis sunt satis explicata.

ARTICULUS IV.

Utrum omnia sacramenta sint de necessitate salutis (4, dist. 7, quæst. 11, art. 1, quæst. 2, et quæst. 3, art. 2, quæst. 1).

1. Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod omnia sacramenta sint de necessitate salutis. Illud enim, quod non est necessarium, videtur esse superfluum. Sed nullum sacramentum est superfluum, quia Deus nihil facit frustra. Ergo omnia sacramenta sunt de necessitate salutis.

2. Præterea, sicut de baptismo dicitur: Nisi quis renatus fuerit ex qua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei, ita de Eucharistia dicitur Joan. 6: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Ergo sicut baptismus est sacramentum necessitatis, ita et Eucharistia.

3. Præterea, sine sacramento baptismi potest aliquis salvus fieri, dummodo non contemptus religionis, sed necessitas sacramentum excludat: ut infra (quæst. 68, art. 1, et 2) dicitur. Sed in quolibet sacramento contemptus religionis impedit hominis salutem. Ergo pari ratione omnia sacramenta sunt de necessitate salutis.